



Tommaso BIGANZOLI

Nazionalità: Italiana **Data di nascita:** 04/08/1978 **Sesso:** Maschile

Numero di telefono: (+39) 3480823671

Indirizzo e-mail: consulenzainitinere@gmail.com

Facebook: www.facebook.com/consulenzainitinere

Instagram: www.instagram.com/labirintopedagogico/

Sito web: www.consulenzainitinere.it **Sito web:** www.mappapedagogica.it

Altro: Via Rosselli 58/b, 20090 Trezzano Sul Naviglio (Italia)

PRESENTAZIONE

Dal 2006 ho maturato esperienze di consulenza, formazione e progettazione in ambito educativo e pedagogico. Dal 2017 lavoro in libera professione in regime di P.IVA come consulente pedagogico. Attualmente ricopro il ruolo di Responsabile pedagogico dei percorsi educativi degli utenti presso una Comunità per il reinserimento sociale di adulti ex-tossicodipendenti, anche sottoposti a pena giudiziaria. Ho svolto attività di Assistenza Domiciliare Minori (da contesti fragili e in messa alla prova) e Spazi neutri, con supervisioni giuridiche dedicate, volte alla disamina delle indicazioni dei decreti del Tribunale per i Minorenni. Svolgo consulenza pedagogica presso agenzie e associazioni dedite alla creazione di contesti formativi alternativi per CAG, Carcere minorile, CPIA e CFP. Ho collaborato come docente esperienziale, consulente pedagogico e tutor scolastico in contesti formativi privati. Mi sono formato in contesti di grande fragilità, indagandone con delicatezza le potenzialità e le risorse, e ho fatto della gestione emozionale e relazionale il focus principale degli interventi e delle consulenze che propongo.

POSIZIONI VALUTATE

Collaborazioni a p.iva come consulente e progettista pedagogico, formatore, tutor e coordinatore.

STUDI UNIVERSITARI

[2020 - 2023]

Master Biennale in Pedagogia Clinica ad indirizzo biopsicosociale - Centro Psicopedagogico Kromata, Brescia

[2018]

Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche, LM-85 - Università degli Studi di Bergamo

[2006]

Laurea Triennale in Scienze Umane dell'Ambiente, del Territorio e del Paesaggio, L-6 - Università degli Studi di Milano

ESPERIENZA LAVORATIVA

Pedagogista clinico in libera professione

[2019 - Attuale]

Città: Milano | **Paese:** Italia

Gestione relazionale, orientamento formativo, orientamento al lavoro, consulenza familiare, supervisione e supporto professionale.



Operatore con Responsabilità dei percorsi educativi, Assunzione a tempo indeterminato.

Cooperativa Sociale Sette Onlus [01/04/2017 – Attuale]

Città: Binasco | Paese: Italia

Comunità terapeutica Il Molino. Responsabile del percorso educativo degli ospiti e Tutor per l'orientamento formativo e lavorativo.

Operatore agricolo sociale. Collaborazione a P.IVA

Associazione Sulé Onlus [01/10/2022 – Attuale]

Città: Agrate Brianza

Consulente pedagogico e responsabile esecutivo della creazione di un Polo Formativo agropedagogico.

Tutor, consulente pedagogico, docente in ambito pedagogico. Collaborazione a P.IVA

AFOL METROPOLITANA [01/06/2019 – 06/2023]

Città: Milano | Paese: Italia

Nell'ambito di progetti per la riqualificazione professionale ed il reinserimento lavorativo.

Docente esperienziale, tutor per l'orientamento formativo, consulente pedagogico a P.IVA.

Progetto Artademia - Altro che storie Onlus [01/10/2017 – 02/2021]

Città: milano | Paese: Italia

Operatore pedagogico

Cooperativa Il Manto [01/04/2015 – 30/01/2017]

Città: como | Paese: Italia

Presso Spazio neutro, per la gestione di incontri famigliari protetti, e Centro Diurno dell'Associazione Cometa.

Educatore e operatore pedagogico

Cooperativa Lule [09/12/2009 – 30/06/2016]

Città: Abbiategrasso | Paese: Italia

Assistenza Domiciliare Minori (contesti fragili e Messa alla prova), Comunità Minori Protetta, Pronto Intervento Femminile, Punto di Incontro Giovani di Motta Visconti ed i progetti di Falegnameria e Orticoltura contro la dispersione scolastica

Tutor per inserimento lavorativo per il Comune di Magenta

Euro lavoro [01/06/2014 – 30/09/2015]

Città: Legnano | Paese: Italia

Analisi delle caratteristiche, delle competenze e delle motivazioni degli utenti, e affiancamento alle relazioni con colleghi, superiori e datori di lavoro.

Presidente e socio fondatore, educatore ed interprete ambientale, guida escursionistica

Associazione di promozione sociale "I Maestri Itineranti" [01/10/2009 – 30/09/2015]

Città: Gallarate | Paese: Italia



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Attestato di frequenza con crediti ECM corso "Strumenti e tecniche per la gestione delle emozioni"

Cesvip Lombardia [2023]

Paese: Italia

Attestato di frequenza con crediti ECM corso "Trattamento dati personali e nuova normativa sulla privacy"

Cesvip Lombardia [2023]

Paese: Italia

Attestato di frequenza con crediti ECM corso "Negoziazione efficace e gestione dei conflitti con l'utenza: strategie e prassi"

Cesvip Lombardia [2021]

Attestato di frequenza con crediti ECM corso "La gestione della dipendenza nelle relazioni familiari"

Cesvip Lombardia [2021]

Formazione specifica Ruolo Educativo in contesti multipli

Cooperativa Il Manto [01/03/2015 - 30/01/2017]

Città: como | Paese: Italia

Centro Diurno, Spazio Neutro, Famiglie Affidatarie, Assistenza Domiciliare. Formazione HACCP(4h) in materia di igiene e alimenti. Formazione sicurezza generale sul lavoro e specifica per educatori. Formazione settimanale sulla co-progettazione disciplinare, incentrata sull'acquisizione di competenze per la progettazione di laboratori (atelier) disciplinari; sul tutoraggio alla motivazione allo studio e alle scelte formative; sulla stesura e monitoraggio del progetto educativo individualizzato e contestualizzato; sull'individuazione, monitoraggio e valutazione dei processi di apprendimento. Formazione giuridica dedicata alla rilettura dei decreti del Tribunale per i Minorenni, al fine di ricavarne indicazioni e obiettivi specifici.

Formazione e brevetto come "Guida escursionistica ambientale del Parco Lombardo della Valle del Ticino".

Parco Regionale Lombardo della Valle del Ticino [01/09/2008 - 10/02/2009]

Città: Magenta | Paese: Italia

"Naturiamo", corso di formazione alle Attività Natura: l'educazione per la natura e attraverso la natura.

Pro Natura e CEMEA Svizzera [01/04/2008 - 30/05/2008]

Città: Stabio | Paese: Svizzera

Corso di formazione internazionale alle attività di animatore e divulgatore scientifico.

European Academy for Scientific Explainers [01/10/2007 - 30/10/2007]

Città: genova | Paese: Italia

Corso avanzato "English for Academic Purposes"

The University of Western Australia [08/08/2002 - 10/11/2002]

Città: Perth | Paese: Australia



COMPETENZE E CARATTERISTICHE

Relazionali

Attento, presente, generoso. Negli anni ho modellato una naturale tendenza empatica con un utilizzo professionale dell'ascolto. Riesco a bilanciare delicatezza ed assertività a seconda delle situazioni e degli interlocutori. Mi sento fortemente motivato dagli ambienti di lavoro informali e partecipativi.

Organizzative

Eclettico, preparato, autonomo. Ho imparato a sfruttare una naturale tendenza all'improvvisazione per far fronte in maniera ragionata agli imprevisti, mettendo a frutto le opportunità fornite anche dalla collaborazione con colleghi e collaboratori.

Professionali

Calmo, pungente, accogliente. Ho maturato esperienze educative e pedagogiche in svariati ambiti di fragilità, quali contesti familiari abbandonici o abusanti, sfruttamento della prostituzione, violenza di genere, tossicodipendenza, abbandono scolastico, disoccupazione e inoccupazione e reinserimenti lavorativi, orientamento formativo e professionale.

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO B2 LETTURA C1 SCRITTURA C1
PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

francese

ASCOLTO A2 LETTURA B2 SCRITTURA A1
PRODUZIONE ORALE A2 INTERAZIONE ORALE A2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

20/07/2024